nem abeünte, insignis, molis amplitudine et maiestate quadam maxime 

commendatur. Cultu praeterea egregio et operibus artificiosis renidet, 

in quibus admirationem habent statuae Sancti Cassiani et Sanctae Lu-

ciae, ara maxima, vermiculatis marmoribus venusta, tabulae eleganti 

manu depictae. Sacram etiam supellectilem variae quidem gratiae sed 

pretiositatis unius non est quin dilaudet. Neque praetermittendum est 

Comaclense hoc templum et religionis domicilium rerum gestarum me-

moriis inclaruisse, siquidem veluti heres est, uti asseverant, antiquissi

mae ecclesiae Sanctae Mariae in Pado vetere, et cum magni nominis 

coenobio Pomposae fuit rationibus non obscuris coniuncta ; quippe quae 

finibus eiusdem dioecesis confinerentur. Clemens Pp. VIII , Decessor 

Noster, eodem in templo praecipuo est sacris operatus, Paulus Pp. V 

privilegiis amplissimis id cumulavit, et Nosmet ipsi, cum tertium revol-

veretur saeculum ab altera cathedrali ecclesia condita, honestavimus 

munere; Sanctus Gaspar del Bufalo sacris missionibus populum ad 

pietatem ibi accendit, Episcopi, vita et operibus illustres, ei praefue

runt, viri genere vel alio nomine clari, cognoscuntur id invisisse. Has 

recolens laudes et anniversariam, quam supra diximus, memoriam, 

426 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

volensque fideles curae suae commissos ad vehementius studium reli

gionis provocare, Venerabilis Frater Ioannes Mocellini, Comaclensis 

Episcopus, Nos precibus adiit, ut cathedrale hoc templum Basilicae 

Minoris nomine ac iure donaremus. Quas supplicationes pro benevola 

et propensa voluntate Nostra in augustam hanc pietatis sedem libenti 

animo implere statuimus. Itaque, e Sacrae Rituum Congregationis con

sulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae 

potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum 

ecclesiam cathedralem Comaclensem, Deo in honorem Sancti Cassiani 

Martyris consecratam, ad honorem ac dignitatem Basilicae Minoris 

evehimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae templis eodem 

nomine insignitis rite competunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. 

Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, vali

das atques efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque 

integros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spectare 

poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudi

candum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x in 

mensis Octobris, anno M D C C C C L X I , Pontificatus Nostri tertio. 

H A M L E T U S I. Card. C I C O G N A N I 

a publicis Ecclesiae negotiis 

I I 

Beata Maria Virgo, vulgo « dei Rocciamelone » nuncupata, una cum 

Sancto Iusto Martyre, aeque principalis totius Segusiensis dioecesis cae

lestis Patrona eligitur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — In Alpium Cottiarum concava valle, 

impendentibus undique montibus, urbs exstat Segusium, cui multae 

frequentesque negotiationes, apertis etiam ferrato tramite saltibus ad 

hominum rerumque commercia, neque minus insignis pietas ac marialis 

religio famam nomenque acquirunt. Huc oculos animumque, ut accepta 

antiquitus fert opinio, fortissimus convertit miles cruce signatus, qui, 

antequam domum ex Orientis partibus reverteretur, voto suscepto iura-
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verat se Beatae Mariae Virginis imaginem in monte summo esse collo-

caturum. Nam, secum aeneam tripertitam ferens tabulam, in finibus 

Segusinorum illius auctor fuit religionis, quae Deiparam vulgo « dei 

Rocciamelone » ex delecto monte appellatam, cum integritatis tum 

castitatis praestans exemplum, in aeternar um nivium spectaculo, in 

praecelsarum rupium scaena, colere, honorare, diligere studet. Inde no

stram ad aetatem fidelium tam mire crevit pietas ut, totam complexa 

Italiam, ad remotas oras, ad homines externos pervenerit. Nos iuvat 

mente revolvere qua fide, quo animi ardore, saeculo undevicesimo 

exeunte, carissimi Italiae pueri, omnium ferme civium vice functi, 

eidem Virgini ex aere statuam decreverint; ad quam postea sursum 

versus vehendam Alpini Milites, certamine quodam virtutis ac periculi 

inito, summis viribus sunt enisi. Ceterum, sub idem fere tempus, 

Leo Pp. XIII , Decessor Noster imm. rec, quo ingenio erat praeditus, 

illos magna felicitate versus fudit : « Alma Dei Mater, nive candidior, 

Maria, Italiae tuere fines, caelestis Patrona ! ». Quae verba laetum omen 

ac signum iudicamus aurei diadematis quo, Apostolicae Sedis aucto

ritate, Coeli Regina est redimita. Deinde vero, ut in vertice montis sacel

lum statuae suppositum est, ita ad radices amplior aedes nuper exstructa, 

facilis ac pervia viatorum multitudini. Cum igitur plura Segusium 

ostendat marialis indicia cultus, Deiparam vulgo « dei Rocciamelone »